ПРОТОКОЛ
заседания КЧС и ОПБ г. Грозного

от 18.05.2018г. №03

16:00 в здании Мэрии г. Грозного, 2-й этаж, 201 каб.

Председательствовал: И.А. Панасенко
Присутствовали: Ю.Т. Берснукаев, У.Б. Ражабов, P.M. Берсанов, В.Х. Шахидов,
С. Довлетмурзаев, Р.С. Йсраилов, Я.И. Сербиев, Р.С. Саказов, М.С. Багаев,
В.Н. Туркаев, М.А. Тевсаев, З.Х. Альбеков, A.M. Джамулаев, P.M. Митаев.

Приглашенные: А. Дохтукаев, А.К. Алхаев, водопользователи Грозненского
моря.

I. О готовности муниципального звена ТП РСЧС к безаварийному
пропуску паводковых вод в 2018 году.

Выступили: A.M. Джамулаев
Решили:
1. Принять к сведению доклад начальника отдела ГО и ЧС Мэрии

г. Грозного.
2. Комитету городского хозяйства Мэрии г. Грозного, префектам

районов г. Грозного обеспечить готовность состава сил и средств
муниципального звена ТП РСЧС к реагированию на возможные угрозы (или)
возникновения чрезвычайных ситуаций в паводкоопасном периоде 2018 года в
рабочее время в течение 1 часа, в нерабочее время в течение 2-х часов.

3. Префектам районов г. Грозного:
Утвердить состав оперативных групп для мониторинга за состоянием

гидротехнических сооружений на р. Сунжа при неблагоприятном прогнозе и
ухудшении паводковой обстановки, в том числе в круглосуточном режиме при
необходимости.

Обеспечить предоставление информации об угрозе или возникновении ЧС в
ЕДДС г. Грозного немедленно.

Обеспечить наличие и работоспособность громкоговорящей системы
(электромегафоны), переданных Мэрией г. Грозного в префектуры районов
г. Грозного (всего 74шт., в том числе Ленинский район - 23 шт.,
Старопромысловский, Заводской, Октябрьский по - 17шт.) для оповещения
населения об угрозе (или) возникновении ЧС, а также информирования населения
о прохождении паводков.

Срок: до 1 июня и в течении паводкоопасного периода 2018 года.

4. Рекомендовать ОАО «Чеченгаз», ОАО «Чеченэнерго», Грозненскому
отделению СКЖД ОАО РЖД, Комитету городского хозяйства Мэрии
г. Грозного совместно с городскими службами:

обеспечить проведение в паводкоопасном периоде 2018 года мониторинг
состояния подведомственных объектов: электро-газо-водоснабжения,
водоотведения, автомобильные дороги, мосты автомобильные, ж/дорожный мост и
другие, находящихся в зоне возможного воздействия паводковых вод, а также в
местах перехода через р. Сунжа на территории г. Грозного и при необходимости
провести соответствующие мероприятия по предупреждению ЧС.

Обеспечить представление информации об угрозе или возникновения ЧС на
подведомственных объектах в ЕДДС г. Грозного немедленно.

Срок: с 1 июня до сентября 2018 года.

5. Отделу ГО и ЧС Мэрии г. Грозного подготовить проект предложений
(при необходимости) по финансовому обеспечению мер по предупреждению ЧС в
период прохождения паводкового периода 2018 года и финансовому обеспечению
мер по ликвидации последствий паводкоопасного периода (укрепление защитных
дамб, ликвидация заторов на мостовых и других переходах).

Срок: в течении паводкоопасного периода 2018 года; до 1 октября 2018 года.

П. О реализации мер по обеспечению безопасности людей на водных
объектах в летний купальный сезон 2018 года.

Выступили: А. Алхаев, A.M. Джамулаев,
Решили:
1 .Водопользователям (арендаторам) на «Грозненском море»:
обеспечить строгое исполнение постановления Правительства

Чеченской Республики от 05 апреля 2016 года № 41 «Об утверждении Правил
охраны жизни людей на водных объектах в Чеченской Республике»;

завершить все мероприятия для технического освидетельствования мест
организованного отдыха людей ГУ МЧС России по Чеченской Республике.

Срок: до 01 июня и в течение купального периода 2018 года.

2. МУП «Грозненское море»:
выставить по периметру «Грозненского моря» за пределами мест отдыха

людей знаки запрещающего характера «Купаться запрещено»;
обеспечить выполнение рейдовых мероприятий по недопущению купания

людей за зонами мест организованного отдыха людей совместно с
представителями префектуры Заводского района и представителями ОП
Заводского района г. Грозного, обеспечивающих общественный порядок на
данном водном объекте.

Срок: с 01 июня 2018 года и в течение купального сезона.

3. Отделу ГО и ЧС Мэрии г. Грозного:
подготовить проект распоряжения «Об обеспечении безопасности и охраны

жизни людей на водных объектах г. Грозного в купальный сезон 2018 года»;
заказать знаки «Купаться запрещено» в количестве 20шт. и выдать их по

префектурам районов г. Грозного.
Срок: до 24 мая 2018 года.

4. Префектам районов г. Грозного выставить имеющиеся в наличии и
переданные знаки запрещающего характера «Купаться запрещено» в местах
возможного стихийного отдыха людей на р. Сунжа, р. Нефтянка, Сунженском
водохранилище, водоеме в пос. Красная Турбина.

Срок: до 29 мая 2018 года.

4.1. Создать оперативные группы в составе представителей префектуры, ОП,
ТО, ГУ МЧС России по Чеченской Республике (по согласованию) для организации
и проведения рейдовых мероприятий (не менее 1 раза в неделю) по выявлению
нарушителей требований установленных знаков запрещающего характера
«Купаться запрещено» в местах возможного стихийного отдыха людей.

Срок: до 1 июня и в течение летнего купального сезона 2018 года.

~ III. О ходе разработки Планов по подготовке объектов ЖКХ г. Грозного
к ОЗП 2018-2019гг.

Выступили: A.M. Джамулаев, Ю.Т. Берснукаев

Решили:
1. Комитету городского хозяйства Мэрии г. Грозного, при разработке

Плана подготовки объектов ЖКХ г. Грозного к ОЗП 2018-2019гг., учитывать
отдельные нештатные ситуации прохождения ОЗП 2017-2018гг. по блоку ЖКХ
для исключения подобных случаев и повышения качества работы городских служб
(МУП Водоканал, Теплоснабжение, МУП СУРСАД) и управляющих компаний в
ОЗП 2018-2019гг.

1.1. Обеспечить контроль и выполнение утвержденных Планов по
подготовке объектов ЖКХ к ОЗП 2018-2019гг. в соответствии установленньк
сроков до наступления отопительного периода.

Срок: до 10 октября 2018 года.

2. Префектам районов г. Грозного, руководителям департамента
образования, ДДУ, управляющих компаний (дворовые территории) принять
действенные меры по обрезке деревьев для предупреждения нештатных ситуаций
по ЛЭП на подведомственных объектах (время отключение электроэнергии для
проведения работ рядом с ЛЭП согласовывать с ГГЭС).

Срок: до 1.09.2018г.

3. МУП Комбинат «Зеленстрой» произвести обрезку деревьев по
объектам находящимся на обслуживании для предупреждения нештатных
ситуации и ЧП в летний и зимний период 2018г.

Срок: 1 октября 2018 года.
4. Грозненскому филиалу АО (Газпром газораспределение) рассмотреть,

согласовать и включить в план подготовки газопроводных линий
к ОЗП 2018-2019гг.: замена газовой линии «не соответствует диаметр трубы» по
ул. Совхозная (Старопромысловский район) и ул. Поняткова № 2-22 (Октябрьский
район)

Срок: до 1 июля 2018 года.

IV. Разное:
Выступили: 3. Альбеков, A.M. Джамулаев

Решили:

1. ОЗП 2017-2018гг. по блоку ЖКХ и в целом по г. Грозному завершен без
ЧП, ЧС и оценивается на оценку «удовлетворительно».

Председатель КЧС и ОПБ г. Грозного -
заместитель Мэра ( \ U И.А. Панасенко

Протокол вел: начальник отдела
ГО и ЧС Мэрии г. Грозного
A.M. Джамулаев (22-37-83)